

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4279
दिनांक 20 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एमबीबीएस में प्रवेश हेतु केंद्रीकृत सॉफ्टवेयर प्रणाली

†4279. श्री सेल्वाराज वी.:

श्री सुब्बारायण के.:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राष्ट्रीय आयुर्विज्ञान आयोग (एनएमसी) की एमबीबीएस में प्रवेश के लिए अगले शैक्षणिक सत्र में केंद्रीकृत सॉफ्टवेयर प्रणाली शुरू करने की योजना है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या एनएमसी नई केंद्रीकृत प्रणाली के कार्यान्वयन के लिए विभिन्न राज्य परामर्श प्राधिकरणों के साथ बातचीत कर रहा है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में राज्यों की क्या प्रतिक्रिया है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (घ): राष्ट्रीय आयुर्विज्ञान आयोग (एनएमसी) द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, एमबीबीएस प्रवेश के लिए केंद्रीकृत सॉफ्टवेयर प्रणाली शुरू करने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
